If they do not reveal much about the original purpose of the Gloss, Comestor's lectures certainly tell us how it was used in twelfth-century classrooms: it was a tool for teaching the Bible, efficiently and elegantly used by masters such as Comestor to extrapolate theological truths. It provided a foundation of high potential for masters, who could reorganize it, pruning it and explaining it further, like Comestor, who also used it to author his own alternative aid to biblical studies, the *Historia scholastica*. Comestor's Gospel lectures are therefore

interesting in their own right for the snapshot image they give us of how teaching theology was pursued in the schools of Paris by the mid-twelfth century, but they also provide a unique channel for our understanding of the uses of the Gloss for this purpose, serving as a basis for the scriptural theology that was being developed at Paris in the mid-twelfth century. Comestor's lectures are evidence of the Bible being at the center of this development and its focus and not separate from it, as has previously been taken for granted.<sup>101</sup>

*University of Toronto*

**Keywords:** Medieval Theology, Medieval Bible, Twelfth-Century Schools, Peter Comestor, Glossa "ordinaria"

## APPENDIX

### I. Peter Comestor, *Glose siue postille super Iohannem glosatum*

Troyes, Médiathèque du Grand Troyes, 1024

CONTRA EOS, et cetera usque ibi VERBUM DICTVR. Summa est quia uerbum dicitur ipsum audibile, quod euolat ad aures et statim perit. Verbum quoque dicitur conceptus siue cogitatio mentis, que manifestatur per uerbum, et uerbum audibile transit [218v<sup>b</sup>] repente, uerbum intelligibile manet in mente.

Cogitatio enim mentis que manifestatur per uerbum audibile, cum transit cum uerbo audibili sed remanet in mente. Itaque hec uocabula "nomen," "uerbum" equiuoca sunt ad nomina et uerba que in uoce, et nomina et uerba que sunt in anima; et nomina et uerba que sunt in uoce sunt note eorum nominum et uerborum que sunt in anima. Ergo Filius Dei eleganti similitudine uerbum dicitur, quia et habet similitudinem cum uerbo intelligibili et cum uerbo audibili. Cum uerbo intelligibili habet similitudinem secundum quod Deus et Patri coeternus, quia sicut uerbum intelligibile non transit sed manet in mente, ita Filius ab eterno fuit in Patre. Cum uerbo audibili habet similitudinem secundum quod homo factus in tempore, quia sicut uerbum audibile prodit cogitationem, sic Filius homo factus manifestauit Patrem, QVI EST PRINCIPIVM NON DE PRINCIPIO, id est ut Pater sit peryphrasis, QVI EST PRINCIPIVM SED DE PRINCIPIO, id est Filius ut sit similiter peryphrasis, et sic facile poteris euadere obiectionem que sit de Spiritu sancto, IN QVO, scilicet in eo quod dicitur in principio, SOLVM NOTATVR

<sup>101</sup> The larger implications of these conclusions, and the changes in the historiography of the twelfth century they entail, are examined in greater detail in Alexander André, "Sacra Pagina: Theology and the Bible from the School of Laon to the School of Paris," *A Companion to Twelfth-Century Schools*, ed. Cédric Giraud (Leiden, forthcoming).

ETERNITAS, id est non substantie idemptitas, quia locutio, ut dictum est, ponitur preter consuetum modum. SED QVIA.

Hic dimitte et lege principium illius glose, IN PATRE QVI EST PRINCIPIVM SINE PRINCIPIO, FILIVS QVI EST PRINCIPIVM SED DE PRINCIPIO; et dimitte ibi et lege interlineares, postea lege principium glose de supplemento, ALII et cetera. Quasi hoc scriptum est a Iohanne ad munimentum contra heresim, et idipsum scriptum est ad supplementum, quia fuerat ab aliis sub silentio pretermissum. Et nota quod glosam de supplemento quidam codices habent continuam, alii per partes. NON FVIT ANTE PATER QVAM FILIVS, quia Filius Patri coeternus, cuius coeternitas cum Patre a Iohanne ostenditur his uerbis: *IN PRINCIPIO ERAT VERBVM*. Et nota quia finis glose trahit locutionem ad proprium sensum, scilicet ut notet unitatem essentie Filii cum Patre, ubi dicitur VNA SVBSTANTIA CVM PATRE. Modo sume residuum glose, quod dimiseras, VEL IN PRINCIPIO OMNIVM CREATVRARVM, id est ante principium omnium creaturarum, non quod ipse fuerit primordialis creatura, sicut dicitur titulus esse in principio libri, id est ante librum.

Ecce Iohannes in prima clausula arguit quosdam hereticos, qui iam suo tempore emergerant dogmatizantes Christum in uirgine habuisse principium, sed quia iam alii emergerant qui concedebant esse Patri coeternum, sed asserebant esse eandem personam cum Patre, tantum in uocabulis pluralitatem facientes, ideo ad eorum confutationem subditur: ET VERBVM ERAT APVD DEVM, id est Filius apud [219<sup>r</sup>] Patrem et ita alius a Deo. Non enim eadem res potest dici apud seipsam esse nisi figurate. Huic heresi postea adhesit Sabellius et dilatauit eam.

Modo sume glosam de monimento ubi dimisisti: SED QVIA ALII DICEBANT et cetera usque ibi SED QVIA ALII CONCEDERENT et cetera, et dimitte ibi et lege interlinearem qui congruit illi clausule, postea sume glosam de supplemento ibi: ALII INTER HOMINES. Ecce in his duabus clausulis confutauit duas hereses iam suo tempore obortas; in duabus sequentibus confutat alias duas post tempus suum emersuras. Preuidens ergo Iohannes in spiritu quosdam hereticos futuros qui concederent esse Patri coeternum et aliam personam esse a Patre et tamen creaturam esse, ut Arrium, ad eorum confutationem subdit: *ET DEVS ERAT VERBVM*. Et facies propositionem transpositam, "uerbum erat Deus," id est essentia diuina quia hoc nomen "Deus" in hac clausula est essentiale, cum in precedenti sit personale.

Sume glosam de munimento ubi dimisisti: SED QVIA ALII CONCEDERENT et cetera. Et nota quia hoc ipso quod ponitur hic uerbum respiciens ad futurum, scilicet CONCEDERENT. Innuit Augustinus quia nondum nate erant due hereses sequentes sed adhuc nasciture. Vnde quia due precedentes iam orte erant, in precedentibus dictum est: DICEBANT. Modo lege interlinearem que congruit huic clausule. Postea sume glosam de supplemento ubi dimisisti: ALII VERVM HOMINEM. Sed quia iterum preuidebat in spiritu alios futuros qui dicerent esse Deum, sed adoptione non natura, ut Nestorinus dicens: "Non inuideo Christo facto Deo, quia et

ego, si uolo, possum fieri Deus,” ideo ad eorum confutationem subditur: *HOC, ID EST VERBUM, ERAT APUD DEVM*, id est apud Patrem, id est erat eiusdem nature cum Patre et ita Deus naturalis, non adoptionis, *IN PRINCIPIO*, id est ante secula et eternaliter, et distingue quia hec locutio *uerbum erat apud Deum* alium sensum hic facit quam in secunda clausula. Ibi enim notat diuersitatem persone, hic autem idemptitatem essentie. Sume glosam de munimento ubi dimisisti: *SED QVIA ITERVM ALII* et cetera *IN QVO*, scilicet in eo quod dicitur fuisse apud Deum in principio, id est natus ex Deo Patre ante omnia, *IVDICATVR COOMNIPOTENS, CONSVBSTANTIALIS, COETERNVS*, ut tantum sit pondus in hoc uerbo quod notet hec tria, et consubstantialitatem et coeternitatem satis expresse notat, sed coomnipotentiam non uidetur notare. Dimitte ibi et lege interlinearem que congruit huic clausule: *ITA ERAT* et cetera, et sume glosam de supplemento ubi dimisisti: *ALII HOMINEM INTER [219r<sup>b</sup>] HOMINES*.